UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Instituto de Microbiologia
Gabinete do Diretor
Seção de Atividades Gerenciais
Seção de Pessoal

EDITAL Nº 496, DE 29 DE MAIO DE 2025
Processo nº 23079.256916/2024-90

A Coordenação de Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação de Imunologia e Inflamação do Instituto
de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro e sua Comissão Deliberativa
(CEGIM-I), no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a RETIFICAÇÃO do inframencionado no
Edital nº 472, de 23/05/2025, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 23/05/2025 (SEI
- Processo Nº 23079.256916/2024-90), resolve:

RETIFICAR o Edital nº 472, de 23/05/2025, a seguir especificado, permanecendo inalterados os
demais itens:

Onde se lê:
4. SOBRE AS VAGAS:
4.1. Número de vagas: 4 (duas) vagas
4.1.1. 03 vagas regulares (livre concorrência)
4.1.2. 01 vaga destinada a optantes das ações afirmativas

6.3. Número de bolsas: 4 (quatro) bolsas
6.3.1. 01 bolsa destinada à vaga regular
6.3.2. 01 bolsa destinada a optantes de ações afirmativas

Leia-se:
4. SOBRE AS VAGAS:
4.1. Número de vagas: 4 (quatro) vagas
4.1.1. 03 vagas regulares (livre concorrência)
4.1.2. 01 vaga destinada a optantes das ações afirmativas

6.3. Número de bolsas: 4 (quatro) bolsas
6.3.1. 03 bolsas destinadas a vagas regulares (livre concorrência)
6.3.2. 01 bolsa destinada a optantes de ações afirmativas

Documento assinado eletronicamente por Josiane Sabbadini Neves, Chefe, em 29/05/2025, às 15:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5490261 e o código CRC B6F4DEC2.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 30/05/2025

Edital 496 (5490261)         SEI 23079.256916/2024-90 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23079.256916/2024-90 SEI nº 5490261

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 496 (5490261)         SEI 23079.256916/2024-90 / pg. 2

	Edital 496 (5490261)